
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 37     del 30-07-2018

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO:

Integrazione alla delibera del Consiglio Comunale n. 3  del 27/02/2018
Affidamento della riscossione coattiva delle entrate comunali alla
Società Riscossione Sicilia Spa con riferimento ai ruoli formati per
soggetti aventi la residenza o sede legale in Sicilia.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    8 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI A LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE P
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole

.



Il Presidente  del Consiglio da lettura della proposta avente ad oggetto” Integrazione
alla delibera del Consiglio Comunale n. 3  del 27/02/2018 – Affidamento della
riscossione coattiva delle entrate comunali alla Società Riscossione Sicilia Spa con
riferimento ai ruoli formati per soggetti aventi la residenza o sede legale in Sicilia”;

Nessuno chiede di intervenire:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione resa  per alzata di mano di otto  Consiglieri presenti e votanti:

-6 favorevoli
- 1 astenuto ( Sclafani Mario)
-1 contrario (La Colla Luisa);
                        DELIBERA

-Di approvare il presente atto avente ad oggetto “Integrazione alla delibera del
Consiglio Comunale n. 3  del 27/02/2018 – Affidamento della riscossione coattiva
delle entrate comunali alla Società Riscossione Sicilia Spa con riferimento ai ruoli
formati per soggetti aventi la residenza o sede legale in Sicilia”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione separata  resa  per alzata di mano di otto  Consiglieri presenti e
votanti:
-6 favorevoli;
-1 astenuto (Consigliere Sclafani salvatore) ;
-1contrario (Consigliere la Colla Luisa);

DELIBERA

-Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecutività , ai sensi della
L.R. n. 44/91 art. 12  e successive modifiche e integrazioni .



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 41  del 25-07-2018

Oggetto:
Integrazione alla delibera del Consiglio Comunale n. 3  del 27/02/2018  Affidamento
della riscossione coattiva delle entrate comunali alla Società Riscossione Sicilia Spa
con riferimento ai ruoli formati per soggetti aventi la residenza o sede legale in Sicilia.

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 25-07-2018             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

PREMESSO CHE :
L’art. 2 del D.L. n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del D.L. n. 50 del 2017, dispone-
al c.2 che, “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all’art.1 c3, possono
deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione,
spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto
previsto dall’art. 17 cc. 3-bis e 3 ter, del D.Lgs. n. 46/99, delle società da esse partecipate”;
Dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del D. L. n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società del-
Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale
all’Agenzia, denominato “Agenzia delle Entrate- Riscossione “per il territorio nazionale ed alla
società “Riscossione Sicilia Spa” con riferimento ai carichi relativi a debitori aventi domicilio
fiscale nelle province situate nella Regione Sicilia”;
TENUTO CONTO CHE con nota del 31/05/2017, trasmessa con posta certificata ed acquisita al
protocollo dell’Ente al n. 3305 dell’08/06/2017, la Riscossione Sicilia S.p.A. comunica gli
adempimenti per l’affidamento della riscossione dei carichi iscritti a ruolo ai sensi del comma 16,
art. 1, D.L. n. 193/2016, convertito in Legge n. 225/2016;
CONSIDERATO CHE al fine di dare continuità alla riscossione coatta mediante ruolo occorre-
procedere ad affidare il relativo servizio, con specifico riferimento ai ruoli formati per soggetti
aventi la residenza o sede legale in Sicilia, alla società “Riscossione Sicilia Spa” ,  dando atto che il
Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i diversi strumenti che la
normativa offre, quali appunto, la riscossione coattiva tramite Ingiunzione di pagamento di cui al
R.D.  n. 639/1910, ma anche tramite gli ordinari mezzi giudiziari e che nel caso di riscossione
tramite ingiunzione di pagamento la riscossione può essere effettuata direttamente dal Comune o
esternamente tramite i concessionari iscritti all’Albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 446/97;
VISTO l’art. 52 D.L. 446/1977 che disciplina la potestà regolamentare generale;-
VISTO il vigente  Regolamento IUC;-
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2018;-
RITENUTO per quanto esposto necessario che il Comune di Cefalà Diana abbia la possibilità di-
utilizzare tutti gli strumenti di riscossione coattiva previsti dalla normativa;
TANTO PREMESSO

 PROPONE

Per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono integralmente
richiamate,

DI CONFERMARE la delibera n. 3 del 27/02/2018  che prevede l’affidamento, a decorrere dal 1°
luglio 2017, dell’attività di riscossione coattiva tramite ruolo di cui al DPR n. 602 del 1973 delle
entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali al nuovo soggetto pubblico al quale è attribuita la
funzione pubblica della riscossione nazionale “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, per i carichi
relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle province situate al di fuori della Regione Siciliana;

DI INTEGRARE la sopra richiamata delibera affidando la suddetta attività di riscossione con
specifico riferimento ai ruoli formati per soggetti aventi la residenza o sede legale in Sicilia, a
Riscossione Sicilia S.p.A., quale soggetto preposto alla riscossione nel territorio siciliano, nel
rispetto delle prerogative riconosciute dagli articoli 36 e 37 dello statuto speciale della Regione
Siciliana e dell’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 26 luglio 1965, n. 1074, per i
carichi relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle province situate nella Regione Siciliana, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’artt. 1 e 2-bis D.L. 22/10/2016 n.193, convertito in
legge con modificazioni dall’art.1 della legge 1/12/2016 n.225;



DI STABILIRE che il presente affidamento resta valido fino ad espressa deliberazione del
Consiglio comunale di cessazione della delega di funzioni e di affidamento delle attività, fatte salve
eventuali modifiche normative.

DI DARE ATTO CHE, in ogni caso, in base alle normative vigenti, Agenzia delle entrate –
Riscossione, per successione a titolo universale stabilita per legge, continuerà ad esercitare le
funzioni e curare le attività di riscossione e le successive eventuali fasi per tutti i ruoli fin’ora
affidati dallo scrivente Ente alle società del gruppo Equitalia;

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo quanto previsto
dell’art. 12 della L.R. n. 44/96.

IL PROPONENTE

                                   F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ANGELA CARMELA
LATTUCA

F.TO SEBASTIANO EMANUELE
FURITANO

Affissa all’Albo Pretorio il 02-08-2018

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 30-07-2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 02-08-2018            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 02-08-2018

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 02-08-2018            al 17-08-2018           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 18-08-2018

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 30-07-2018

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 30-07-2018
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


